
 1

 
 
Deliberazione CDA n. 134  del 11/11/2009 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA, ASSISTENZA E MEDIAZIONE AL BROKER DI ASSICURAZIONI 
IBO GESTIONE RISCHI S.R.L.. PROROGA.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in un’ottica di gestione efficiente ed efficace dei rischi di esercizio, questa Amministrazione ha necessità di 
trattare in tutto o in parte i rischi predetti mediante trasferimento assicurativo; 
- la pubblica amministrazione è, in via generale, sprovvista di informazioni sul trattamento assicurativo dei rischi e 
sulle condizioni del relativo mercato; per tale motivo essa ha interesse ad avvalersi della consulenza e 
dell’assistenza di un professionista in grado di offrire garanzie di piena imparzialità; questo soggetto, disciplinato 
nel nostro ordinamento dalla Legge 28 novembre 1984 n. 792 così come modificata dal D. Lgs. 7 settembre 2005 
n. 209, è il broker di assicurazione;  
- alla luce sia della giurisprudenza dominante, sia di autorevoli interventi istituzionali (ex multis: TAR Abruzzo 26 
luglio 2006 n. 397, Cassazione Civile Sez. III 7 febbraio 2005 n. 2416, TAR Emilia Romagna 8 giugno 2001, TAR 
Puglia 21 giugno 2000 n.831, TAR Toscana 9 aprile 1999, Ragioneria Generale Circolare 18 gennaio 1999, TAR 
Lombardia 26 marzo 1997, TAR Piemonte 22 febbraio 1989) l’attività esplicata dal broker d’assicurazioni non 
comporta oneri a carico della pubblica amministrazione ed è pienamente compatibile con gli interessi della 
medesima; 
- pertanto, con deliberazione CDA n. 5  del 28.02.2007 l’ente affidava in esclusiva alla società Ibo Gestione Rischi 
S.r.l., intermediario assicurativo ai sensi della Legge 28 novembre 1984 n.792 così come modificata dal D.Lgs. 7 
settembre 2005 n. 209, iscritta all'Albo nazionale al numero di matricola 141/S, l'incarico di consulenza, 
assistenza e mediazione in materia di rischi ed esigenze assicurative. Il relativo contratto veniva stipulato in data 
28-2-2007 sino al 31-12-2009, con facoltà di proroga. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la società Ibo Gestione Rischi S.r.l. ha svolto l’incarico con professionalità e soddisfazione dell’ente, 
dimostrando competenza e serietà. 
- la stessa sta svolgendo con l’ente un rapporto di collaborazione e scambio di informazioni sul tema delle 
garanzie per la post conduzione delle discariche presenti sul territorio dell’ambito territoriale della provincia di 
Torino.  

 
RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare l’incarico di cui in oggetto sino al 31-12-2011.   
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta l’urgenza;  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile;  
 
Preso atto della seguente votazione:  
 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X 
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  



 2

Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 
 
Presenti n. 6 
Assenti n. 3 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 6 
Favorevoli n. 6  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di prorogare sino al 31-12-2011, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di consulenza, 
assistenza e mediazione in materia di rischi ed esigenze assicurative alla società Ibo Gestione Rischi 
S.r.l., intermediario assicurativo ai sensi della Legge 28 novembre 1984 n.792 così come modificata dal 
D. Lgs. 7 settembre 2005 n. 209, iscritta all'Albo nazionale al numero di matricola 141/S; 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa diretta per l’ente; 
 
3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con votazione separata, espressa e 

favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
 
 
Il Segretario               Il Vice Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Diego Caltagirone 
(f.to in originale)              (f.to in originale)  


